CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO DAMIÃO

Nova Friburgo, 17 de agosto de 2016

011/16

Exmo. Senhor
Presidente da Câmara Municipal
Vereador Marcio Damazio

Sr. Presidente,

No  uso  de  minhas  atribuições  regimentais  e  valendo-me  das  prerrogativas
constitucionais no exercício da vereança, venho expor e depois requerer a V.Exa.,
seja o presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  submetido à apreciação do
Plenário e, depois de acolhido, encaminhado ao Exmo Prefeito Rogério Cabral, a fim
de  que  sejam respondidos  questionamentos,  bem como  sejam encaminhadas  as
cópias que se menciona.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

A prefeitura Municipal de Nova Friburgo, através do Diário Oficial, Jornal A Voz da
Serra, Edição do dia 16/08/16 à página 5 publicou 3 (três) Expedientes referentes ao
Processo  n° 17914/2016, cujo objeto é o empenho para para o exercício de 2016,
referente a Contratação de Empresa Especializada para a Prestação do Serviço de
Reprografia  para  a  Casa  de  Acolhimento  Vila  Sorriso,  CREAS e  CRAS.  Os  dois
primeiros  no valor  de  R$35.671,38 cada,  para  12 meses,  e  o último no valor  de
R$71.342,80 também para 12 meses. Prefazendo o total de: R$142.685,56.

Segundo  publicação  no  mesmo  órgão  e  datado  de  13  à  15/08/2016,  outras
contratações e de igual natureza foram realizadas para diversos setores da Saúde e
prefeitura. Para atender as necessidades da Estratégia de Saúde da Família. e) Valor:
R$ 106.728,80;  Para atender  as necessidades da Secretaria  Municipal  de Saúde.
Valor:  R$  37.668,99;  Para atender  as  necessidades  do  HMNF.  e)  Valor:  R$
31.390,82;  Para atender  as  necessidades  do  HMRS.  Valor:  R$ 169.510,45;  Para
atender as necessidades do Programa de Atenção Básica. e) Valor: R$ 131.841,46;
Para atender as necessidades da Vigilância em Saúde. Valor: R$ 150.675,96 e, por
fim, Valor – R$ 656.353,64 (Seiscentos e cinquenta e seis reais, trezentos e cinquenta
e três reais, e sessenta e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses Partes: Prefeitura
Municipal  de Nova Friburgo e WP SISTEMAS REPROGRÁFICOS E IMPRESSÃO
LTDA-EPP.
Somados  todos  estes  valores  chegamos  a  cifra  de  R$1.426.855,68  (hum milhão
quatrocentos e vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito
centavos).

Diante do Exposto Requeiro:

Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2522-1516 / 2522-4515
http://www.camaranf.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO DAMIÃO

1) Cópia na [integra do Processo 17914/2016;

2) Seja informado o formato de controle usado para os serviços prestados e seja
fornecidas cópias das  requisições de reprografias realizadas no CRAS, CREAS e Vila
Sorriso.

Respeitosamente,

Cláudio Damião
Vereador

Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2522-1516 / 2522-4515
http://www.camaranf.rj.gov.br